

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2022-03-12 Nr. 1VL-534
Vilnius

Posėdis įvyko 2022 m. kovo 11 d. 13.00–13.45 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant informacines ir ryšių technologijas).

Posėdžio pirmininkė – Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – Loreta Naraškevičienė, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD prie VRM) Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo skyriaus vyriausioji specialistė.

POSĖDŽIO DALYVIAI:

VESK nariai:

Giedrė Balčytytė, Vyriausybės kanclerė (komisijos pirmininko pavaduotoja), Evelina Dobrovolska, teisingumo ministrė, Arūnas Dulkys, sveikatos apsaugos ministras, Simonas Gentvilas, aplinkos ministras, Saulius Greičius, PAGD prie VRM direktorius, Simonas Kairys, kultūros ministras, Kęstutis Navickas, žemės ūkio ministras, Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras, Gintarė Skaistė, finansų ministrė, Jurgita Šiugždinienė, švietimo, mokslo ir sporto ministrė.

Kiti asmenys:

Vilmantas Vitkauskas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Grėsmių valdymo ir krizių prevencijos grupės vadovas, Tomas Daukantas, LR Energetikos ministerijos Teisės ir personalo grupės vadovas, laikinai atliekantis ministerijos kanclerio funkcijas, Dainius Bražiūnas, LR Energetikos ministerijos Energetinio saugumo grupės vadovas, Emilis Kazlauskas, LR Energetikos ministerijos Energetinio saugumo grupė, Žilvinas Tomkus, krašto apsaugos viceministras, Monika Mertinaitė, LR Krašto apsaugos ministerijos Gynybos ir politikos grupės vyresnioji patarėja, Vitalij Dmitrijev, vidaus reikalų viceministras, Daiva Ulbinaitė, vidaus reikalų ministrės patarėja, Darius Domarkas, VRM Viešojo saugumo politikos grupės vadovas, Mindaugas Kanapickas, PAGD prie VRM direktoriaus pavaduotojas, Vidas Mačaitis, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM vado pavaduotojas, Virginija Žoštautienė, LR Žemės ūkio ministerijos Strateginio planavimo departamento direktorė, Evelina Gudzinskaitė, Migracijos departamento prie VRM direktorė.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:

1. Dėl taršos reikalavimų teikiant paramą Ukrainai degalais.
Pristato LR Energetikos ministerijos atstovas.
2. Dėl valstybės rezervo materialinių išteklių maisto produktų atsargų įsigijimo.
Pristato LR Žemės ūkio ministerijos atstovas.
3. Dėl papildomų žmoniškųjų išteklių poreikio užtikrinant migracijos procedūrų atlikimą karinės agresijos Ukrainoje kontekste.
Pristato Migracijos departamento prie VRM atstovas.

POSĖDŽIO EIGA:

Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, VESK pirmininkė, pasiūlė antrojo darbotvarkės klausimo („Dėl valstybės rezervo materialinių išteklių maisto produktų atsargų įsigijimo“) svarstymą atidėti (suderinta su žemės ūkio ministru). Nesant prieštaravimų, posėdis pradėtas.

SVARSTYTA: Dėl taršos reikalavimų teikiant paramą Ukrainai degalais.

Tomas Daukantas, LR Energetikos ministerijos Teisės ir personalo grupės vadovas, laikinai atliekantis ministerijos kanclerio funkcijas, informavo, kad š. m. kovo 7 d. AB „ORLEN Lietuva“ raštu kreipėsi į Energetikos, Aplinkos, Socialinės apsaugos, Susisiekimo ministerijas, Aplinkos apsaugos agentūrą ir Aplinkos apsaugos departamentą prie Aplinkos ministerijos prašydama sudaryti galimybę, siekiant suteikti pagalbą Ukrainai perduodant benzino, be neigiamų teisinių pasekmių Mockavos terminale krauti daugiau benzino ir jo komponentų nei numatyta aplinkos, socialinės apsaugos ir darbo ir susisiekimo ministrų 2000 m. gruodžio 11 d. įsakyme Nr. 520/104/360. Simonas Gentvilas, aplinkos ministras, informavo, kad nurodoma benzino krova esminių grėsmių aplinkosaugine ir ekstremalių situacijų susidarymo prasme nekelia. VESK nariai diskusijos metu pritarė būtinybei skubiai teikti paramą Ukrainai, kartu lygiagrečiai keičiant minėtą 2000 m. gruodžio 11 d. įsakymą Nr. 520/104/360.

NUTARTA:

1. Atsižvelgiant į Energetikos ministerijos pateiktą informaciją dėl benzino, kaip paramos, perdavimo Ukrainai ir Aplinkos ministerijos pateiktą vertinimą, kad šis paramos perdavimas nekelia grėsmės susidaryti ekstremaliai situacijai aplinkos apsaugos srityje, pritarti skubiam minėtos paramos suteikimui, nesukeliant teisinių pasekmių paramos teikėjams.

2. Pavesti Aplinkos, Socialinės apsaugos ir darbo bei Susisiekimo ministerijoms ypatingos skubos tvarka priimti 2000-12-11 įsakymo Nr. 520/104/360 „Dėl aplinkos apsaugos normatyvinio dokumento „Lakiųjų organinių junginių sklidimo į aplinkos orą ribojimo reikalavimai benzino laikymo, perpylimo, transportavimo įrenginiams ir jų priežiūrai“ patvirtinimo“ pakeitimus, nustatant minėtam paramos teikimui reikalingas išlygas.

Sprendimui pritarta bendru sutarimu.**SVARSTYTA: Dėl papildomų žmoniškųjų išteklių poreikio užtikrinant migracijos procedūrų atlikimą karinės agresijos Ukrainoje kontekste.**

Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, VESK pirmininkė ir Evelina Gudzinskaitė, Migracijos departamento prie VRM direktorė, pristatė ukrainiečių registracijos procesus ir kylančius iššūkius. Informuota, kad VRM koordinuojant nuo karinės agresijos besitraukiančių ukrainiečių priėmimą, įsteigti 6 registracijos centrai, šiuo metu registruotų asmenų skaičius artėja prie 10 tūkst. Registracija MIGRIS yra būtina, tik MIGRIS registruoti asmenys gali gauti paslaugas. Registracijos centruose ir Migracijos departamento teritoriniams skyriams tenka didžiuliai krūviai. E. Gudzinskaitė informavo, kad dėl gausaus ukrainiečių srauto ir vykdomų migracijos procedūrų sutriko kitos svarbios Migracijos departamento funkcijos (nuo 2022-03-07 LR piliečiai pasus ar asmens tapatybės korteles gali užsisakyti tik pagal išankstinę rezervaciją, piliečiai gyvoje eilėse nebeaptarnaujami; nebeteikiama mobili paslauga, todėl asmenys, negalintys judėti, nebegali gauti pasų, asmens tapatybės kortelių ir prisiekti Lietuvai; sulėtėjo prašymų išduoti leidimus gyventi ir prašymų dėl LR pilietybės nagrinėjimo, prieglobsčio prašymų procesai). E. Gudzinskaitė atkreipė dėmesį į tai, kad nors ir talkina nevyriausybinės organizacijos, taip pat savanoriauja patys Migracijos departamento darbuotojai, tačiau, VRM iš savo sistemos pajėgumų skiriami ištekliai nėra pakankami. Žmoniškųjų išteklių poreikis yra skubus ir trumpalaikis, ypatingai reikalinga pagalba regionuose. Todėl, norint atkurti svarbias Migracijos departamento funkcijas ir užtikrinti sklandų migracijos procedūrų procesą, būtina į registracijų centrus ir teritorinius Migracijos departamento skyrius

komandiruoti papildomai virš 200 darbuotojų. Atitinkamai E. Gudzinskaitė supažindino su reikalavimais komandiruojamiems darbuotojams ir jų vykdytinomis funkcijomis.

A. Bilotaitė informavo, kad Migracijos departamentui talkinti planuoja prisijungti 78 darbuotojai (18 – VRM administracijos, 30 – vidaus reikalų sistemos įstaigų, 30 – kitų institucijų darbuotojai). Taip pat VESK pirmininkė pabrėžė sklandaus ir nenutrūkstamo Migracijos departamento vykdomų funkcijų svarbą ir paragino kitas institucijas aktyviau jungtis deleguojant savo darbuotojus talkinti Migracijos departamentui.

NUTARTA: Siekiant operatyviai suvaldyti nuo karinės agresijos Ukrainoje besitraukiančių asmenų srautą ir užtikrinti sklandžią jų registraciją, nesukelti visuomenės ir karo pabėgėlių nepasitenkinimo, pritarti būtinybei ir leisti kitoms valstybės institucijoms, įstaigoms ir įmonėms, nesutrikdant jų pačių pagrindinės veiklos, laikinai paskirti dalį savo turimų žmogiškųjų išteklių (valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis) Migracijos departamentui migracijos procedūrų vykdymui visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje.

Sprendimui pritarta bendru sutarimu.

Vidaus reikalų ministrė,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremalių situacijų komisijos pirmininkė

Agnė Bilotaitė

Posėdžio sekretorė

Loreta Naraškevičienė